
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.749  11Terça-feira, 19 DE MARÇO DE 2024

CONSIDERANDO MEMO nº 23/2024 - GABSEC/SEAC e PAE nº 2024/2090641;
RESOLVE:
1. Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar à Cidade de Bra-
sília-DF, no período de 13/03/2024 à 15/03/2024;

SERVIDORA OBJETIVO

MARIA DO CARMO DA SILVA AMÉRICO
 CPF: 568.651.122-53

Matrícula Funcional: 5978578-2
GERENTE - SEAC

“Participação, no Ministério do Meio Ambien-
te, de reunião e eventos do Dia Nacional 

dos Animais, na referida Cidade”

2. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 ½ (duas e meia) 
diárias, ao servidor acima, conforme item 1.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretária de Estado de Articulação da Cidadania, 18 de março de 2024.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
SECRETÁRIO ADJUNTO DAS USINAS DA PAZ - SEAC

Protocolo: 1052613
Portaria 068/2024-SEUP/SEAC
Belém PA, 18 de março de 2024
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DAS USINAS DA PAZ – SEAC, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pela PORTARIA n° 371/2023 – GAB/
SEAC, de 28 de novembro de 2023 e publicado no DOE 35.627 de 29 de 
novembro de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº 05/2024 - NIUP/SEAC e PAE nº 2024/2086367
RESOLVE:
1. Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem aos muni-
cípios de Capanema, Bragança e Viseu, no Estado do Pará, no período de 
12/03/2024 à 15/03/2024;

SERVIDOR OBJETIVO

DEIVISON ANTONIO GOMES GUERREIRO CPF: 708.257.692-72
Matrícula Funcional: 57189109-1

Militar - DIPAZ/SEAC

“Visita técnica nos canteiros das Obras de 
Construção nas Usinas da Paz nos referidos 

municípios”.

HUGO MORAES LIMA
 CPF: 731.420.692-91

 Matrícula Funcional: 5959599-3
Gerente - DAF/SEAC

“Visita técnica nos canteiros das Obras de 
Construção nas Usinas da Paz nos referidos 

municípios”.

2. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 3 ½ (três e meia) 
diárias, aos servidores acima, conforme item 1.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretária de Estado de Articulação da Cidadania, 18 de março de 2024.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
SECRETÁRIO ADJUNTO DAS USINAS DA PAZ - SEAC

Protocolo: 1052622
Portaria 066/2024-SEUP/SEAC
Belém PA, 18 de março de 2024
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DAS USINAS DA PAZ – SEAC, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pela PORTARIA n° 371/2023 – GAB/
SEAC, de 28 de novembro de 2023 e publicado no DOE 35.627 de 29 de 
novembro de 2023;
CONSIDERANDO MEMO nº 03/2024 - NIUP/SEAC e PAE nº 2024/2082489;
RESOLVE:
1. Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem ao municí-
pio de Barcarena, no Estado do Pará, no dia 05/03/2024;

SERVIDOR OBJETIVO

ANA LAURA CARVALHO DOS SANTOS MILHOMEN
 CPF: 410.679.672-49

Matrícula Funcional: 5289076
 Militar – DIPAZ/SEAC

“Apresentar ao Comando da Polícia Militar 
local, os engenheiros da VALE e da SEAC, 

responsáveis pelas obras da Usina da 
Paz no referido município”

SALUSTRIANO BOSCO REIS
 CPF: 204.131.812-00

 Matrícula Funcional: 5199158-1
Militar – DEAP/SEAC

“Apresentar ao Comando da Polícia Militar 
local, os engenheiros da VALE e da SEAC, 

responsáveis pelas obras da Usina da 
Paz no referido município”

2. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, ½ ( meia) diária, 
aos servidores acima, conforme item 1.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Articulação da Cidadania, 18 de março de 2024.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
SECRETÁRIO ADJUNTO DAS USINAS DA PAZ - SEAC
Portaria 067/2024-SEUP/SEAC
Belém PA, 18 de março de 2024
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DAS USINAS DA PAZ – SEAC, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pela PORTARIA n° 371/2023 – GAB/
SEAC, de 28 de novembro de 2023 e publicado no DOE 35.627 de 29 de 
novembro de 2023;
CONSIDERANDO MEMO nº 04/2024 - NIUP/SEAC e PAE nº 2024/2082750;
RESOLVE:
1. Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem aos municí-
pios de Paragominas, Viseu, Bragança e Capanema, no Estado do Pará, no 
período de 06/03/2024 a 08/03/2024;

SERVIDOR OBJETIVO
ANA LAURA CARVALHO DOS SANTOS MILHOMEN

 CPF: 410.679.672-49
Matrícula Funcional: 5289076

 Militar – DIPAZ/SEAC

“Apresentar ao Comando da Polícia Militar 
local, os engenheiros da VALE e da SEAC, 
responsáveis pelas obras das Usinas da 

Paz nos referidos municípios”
SALUSTRIANO BOSCO REIS

 CPF: 204.131.812-00
 Matrícula Funcional: 5199158-1

Militar – DEAP/SEAC

“Apresentar ao Comando da Polícia Militar 
local, os engenheiros da VALE e da SEAC, 
responsáveis pelas obras das Usinas da 

Paz nos referidos municípios”

2. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 ½ (duas e meia) 
diárias, aos servidores acima, conforme item 1.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Articulação da Cidadania, 18 de março de 2024.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
SECRETÁRIO ADJUNTO DAS USINAS DA PAZ - SEAC

Protocolo: 1052543

TERMO DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
Nº 001/2024 – SEAC

PROCESSO Nº 2024/206847
A SECRETARIA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA –SEAC, por 
meio de seu ordenador, usando das atribuições legais, referente ao Proces-
so n° 2024/206847, RESOLVE:
AUTORIZAR a Dispensa de chamamento público nº 001/2023, cujo objeto 
é o “PROJETO CIDADANIA EM FOCO: UM OLHAR PARA O FUTURO”, do 
Instituto de Defesa e Proteção do Consumidor do Estado do Pará - IDPC, 
emenda parlamentar : 24EMEN00184, valor R$ 100.000,00 (cem mil re-
ais), a celebração da parceria será realizada sem chamamento público, em 
razão dos recursos para execução do projeto serem provenientes de Emen-
das Parlamentares Estaduais, nos termos do Art. 29 e Art. 31, inciso II, da 
Lei Federal nº 13.019/2014, alterada pela Lei nº 13.204/2015.
Belém/PA, 18 de março de 2024.
Humberto Bozi Spindola 
Ordenador de Despesas-SEAC

Protocolo: 1052746
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO ADITIVO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 006/2022 - FUNDAÇÃO PARÁPAZ

PROCESSO N.º 2024/40658
OBJETO: O presente Termo aditivo tem por finalidade a prorrogação do 
prazo de vigência por 12 (doze) meses do contrato nº 06/2022. Compre-
endendo o período de início 29/03/2024 e término em 29/03/2025, com 
a condição de encerramento automático do contrato assim que houver a 
finalização da adesão da nova ata de registro de preços.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO PARÁPAZ – CNPJ nº 31.648.632/0001-36
CONTRATADA: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A – CNPJ nº 03.506.307/0001-57.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dota-
ção orçamentária própria, prevista no orçamento do Estado do Pará, para 
o exercício de 2024, na classificação abaixo:
Funcional Programática: 14.122.1297.4668 (abastecimento de Unidades 
Móveis do Estado) Elemento de Despesa: 3390-30.01 Material de consumo 
(combustíveis e lubrificantes automotivos)
Fonte de Recursos: 01500000001-002169 – (Recursos do Tesouro)
Ação: 293591
PI: 4110004668C
Valor Anual: 441.923,42
Valor Mensal: 36.826,95
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n° 8.666/1993, art. 65.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 08/03/2024
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS - 
Presidente da FUNDAÇÃO PARÁPAZ.

Protocolo: 1052670

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, designado através do Decreto 
publicado no DOE nº 34.490, no uso de suas atribuições, e após recomen-
dação e constatação das exigências legais relativas ao processo licitatório 
pela Procuradoria Fundacional, conforme Parecer Jurídico nº 285/2023 e 
Controle Interno nº 132/2023, e CONSIDERANDO que, no uso de suas 
atribuições legais a Administração tem o poder de, a qualquer momento 
e de ofício, rever seus próprios atos por ilicitude, a fim de evitar possível 
gravame ao interesse público, em cumprimento ao disposto no Artigo 7I, I 
da Lei 14.133/2021, RESOLVE:


